
 
 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 215/RE DEL 31 MARZO 2023 
 

Pratica n. 555-RE del 31/03/2023 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Area Promozione e Comunicazione 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B03A01        CIG: 9170603CFD 
CUP: 
F38H220002300022 

 

OGGETTO: Partecipazione a “VINITALY 2023”, Verona 2-5 aprile. Integrazione impegno di 

spesa a favore di Veronafiere Spa per prestazioni supplementari ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. b del Dlgs 50/2016 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023  U 1.03.02.02.005 € 51.345,20 2023 29 Var. 1 del 
31.03.2023 

21 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Laura Ridenti   

 

Il Direttore Generale f.f.         
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  215/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/03/2023 

  



 

2 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 215/RE DEL 31 MARZO 2023 

 
 

OGGETTO: Partecipazione a “VINITALY 2023”, Verona 2-5 aprile. Integrazione 
impegno di spesa a favore di Veronafiere Spa per prestazioni 
supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del Dlgs 50/2016 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 

assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14/12/2021 recante l’approvazione 
delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 2022 e 2023 

e con la quale si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio di cui all’allegato elenco; 

CONSIDERATO che nell’elenco delle iniziative in oggetto è compreso VINITALY edizioni 
2022/2023 fiera, riconosciuta leva economica strategica per 

l’internazionalizzazione delle imprese vitivinicole italiane compresa nel Piano per 
la promozione straordinaria del made in Italy finanziata dal Ministero dello sviluppo 

economico quale fiera di riferimento per il comparto enologico, la cui gestione 
viene svolta in via esclusiva da Veronafiere SpA; 

TENUTO CONTO che Veronafiere S.p.A., con sede a Verona (VR) in Viale del Lavoro n. 8, 

CAP 37135, P.IVA 00233750231, in base a disposizione statutaria è organizzatore 



 

4 

 

diretto ed esclusivista delle proprie manifestazioni tra cui Vinitaly così come risulta 
da dichiarazione resa in data 05/04/2022 inviata con prot. PU2200628 del 

06/04/2022 e acquisita al protocollo Arsial al n. 3291 del 06/04/2022; 

PRESO ATTO che con Determina Direttoriale n. 259/RE del 7 aprile 2022 è stato affidato 

sensi dell’art. n. 63, comma 2, lett. b, punto 2, del D.lgs. n. 50/2016, a Veronafiere 
SpA l’organizzazione dell’evento Vinitaly 2022/2023, come da proposta tecnico – 

economica acquisita in ARSIAL al prot. n. 3092 del 01/04/2022, approvata come 
parte integrante del sopramenzionato atto; 

CONSIDERATO che con riferimento al Vinitaly 2023: 

con Determinazione Dirigenziale n. 937RE/2022 dell’8/11/2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione, la 

dichiarazione de minimis, nonché le due tipologie di stand allestitivi previsti, in 
quanto documentazione necessaria alla richiesta, da parte delle aziende, di 
partecipazione alla collettiva regionale alla manifestazione "Vinitaly 2023”; 

che con determina dirigenziale N. 131/RE del 13 marzo 2023, a seguito del verbale 
istruttorio n. 626/2023 sono state ammesse a partecipare alla manifestazione 

fieristica "Vinitaly 2023” nella collettiva regionale n. 63 aziende; 

PRESO ATTO che: 

in esecuzione dell’atto di indirizzo della governance dell’agenzia, come condiviso 

con la Direzione Regionale Agricoltura, e tenuto conto anche degli esiti 
dell’incontro operativo organizzato dall’Agenzia con i produttori del Lazio 

coespositori al Vinitaly 2023 si rende necessario  organizzare un’azione di 
matchmaking con gli operatori/buyer esteri e con la grande distribuzione 
organizzata e tal fine è stato richiesto a Veronafiere SPA il relativo preventivo 

quale fornitura complementare alle prestazioni di cui al contratto rep. n. 31 del 
26/05/2022; 

con nota prot. n° 2762/E del 13/03/2023, Veronafiere ha trasmesso la proposta 
economica e la progettazione di dettaglio dell’intervento di matchmaking e B2B, 
riservata alle aziende aderenti all’iniziativa, i cui costi sono così ripartiti: 

Taste & Buy – incontri b2b con gli operatori esteri, che si svolgeranno il giorno 2 
aprile presso il padiglione A della Regione Lazio al Vinitaly, aziende aderenti n. 31 

per un importo pari a €.15.145,00 oltre iva al 22% pari a € 3.331,90 per un 
importo complessivo pari a €. 18.476,90;  

Incontri Distribuzione Moderna – incontri con operatori della grande distribuzione 

che si svolgeranno lunedì 03 aprile 2023 in un'area appositamente allestita 
denominata BUSINESS POINT posizionata nella tendostruttura D all'interno del 

quartiere fieristico, aziende partecipanti 17 per un importo pari a € 1.700,00 oltre 
iva al 22% pari a € 374,00, per un importo complessivo pari a € 2.074,00;  

TENUTO CONTO che, in relazione alle attività di show cooking che si svolgeranno 

all’interno del padiglione regionale, occorre integrare la dotazione di cucina di 
un impastatrice da 5 litri con vasca inox estraibile e di un’affettatrice taglia S, il 

cui costo è pari a € 115,00 oltre a iva al 22% pari a € 25,30, per un importo 
complessivo di € 140,30, come da quotazione pervenuta tramite mail del 21 marzo 

2023; 

RAVVISATA inoltre, la necessità come da indicazioni ricevute dalla Presidenza della 
Regione Lazio, per il tramite del Commissario Straordinario di Arsial di richiedere 

a Veronafiere di provvedere a modificare e ristampare la grafica esterna ed interna 



 

5 

 

al padiglione regionale al Vinitaly 2023, come da preventivo prot. 3255 del 
24/03/2023 per un importo pari a €. 16.000,00, oltre iva al 22% pari a €. 

3.520,00, per un totale complessivo pari a €. 19.520,00;  

RAVVISATA inoltre, la necessità da parte dell’Organo di vertice dell’Agenzia, di acquisire 

materiale di merchandising, espressamente finalizzato allo svolgimento di attività 
di promozione del sistema vitivinicolo regionale nel corso della manifestazione, 

come da offerta economica n. 3581 del 30/03/023, per un importo di € 9.200,00 
oltre Iva al 22%, pari alla somma di € 2.024,00, per complessivi € 11.224,00;  

  VISTO l’art 106, comma 1, lett b) del “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui i 

contratti d’appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:  1) risulti 

impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 

forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;  2) comporti per l'amministrazione 
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi”; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, ai sensi all’art. 106, comma 1, lett b), del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., i preventivi prot. n. 2762/2023, n. 3255/2023 e n. 3581/2023 ad integrazione 

del Contratto (approvato con Determina Direttoriale 2559/RE del 7/04/2022) CIG: 
9170603CFD – CUP: F38H220002300022 sottoscritto con la Veronafiere Spa, affidataria 
del servizio di organizzazione di Vinitaly 2023. 

DI IMPEGNARE integrando l’impegno n. 29 del 7/04/2022 a favore di Veronafiere 
spa – V.le del Lavoro 8, 37135 Verona, P.IVA 00233750231 la somma di € 42.160,00 =. 

oltre iva al 22% per € 9.275,20 =, per un totale complessivo pari ad € 51.435,20, come 
da preventivi allegati prot. n. E 2762, 3255 e 3581 del 2023, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2023-

2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità. 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 

manifestazione conclusa, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 
sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80, del D.lgs. n. 50/2016. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 



 

6 

 

 
Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data 

di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23 I  X   X  

D.lgs. n. 33/2013 37   X   X  

 

 





















Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2023',Competenza,Uscite,N.Imp. ='29'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.1474RE-VERONAFIERE S.p.A. - Accettazione proposta contrattuale per la partecipazione di ARSIAL a Vinitaly 2022-2023. Impegno di spesa per la partecipazione espositiva con allestimento e servizi edizioni anno 2022 (Verona 10-13 Aprile 2022) e anno 2023292023 1.127.825,34
PRAT.555RE-Partecipazione a "VINITALY 2023",
Verona 2-5 aprile. Integrazione impegno di spesa
a favo

51.345,201 31/03/2023

1.127.825,34 51.345,20Tot. 1.179.170,54

51.345,201.127.825,34Tot generale: 1.179.170,54

12/04/2023 - 13:02:43 Pagina: 1


		2023-04-14T14:59:17+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-04-17T08:41:29+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-04-17T11:47:16+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-04-17T10:09:25+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




